
 
 

   

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 
OGGETTO:  Decreto direttoriale ambito didattica emesso a seguito di disposizioni 

adottate dall’Ateneo relative all’emergenza COVID 19 – determinazioni  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTE  le disposizioni del Governo di cui ai DPCM 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020 e soprattutto 11 marzo 2020 con i quali il Presidente del 
Consiglio dei Ministri, allo scopo di contrastare e contenere il 
diffondersi del virus COVID-19, ha dettato “Misure urgenti di 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale” le quali 
prevedono tra l’altro per le Università la sospensione della attività 
didattiche fino al 3 Aprile e per le pubbliche amministrazioni, lo 
svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile 
del proprio personale dipendente, fatte salve le attività strettamente 
funzionali alla gestione dell’emergenza;  

TENUTO CONTO  delle disposizioni già adottate dall’Ateneo relative all’emergenza 
epidemiologica da COVID -2019, e pubblicate sul sito dell’Università 
del Salento in data 27.02.2020 e successive;  

VISTO  il D.R. n. 157 del 02.03.2020, avente ad oggetto “Ulteriori misure 
dell’Università del Salento in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 2019”;  

VISTO  il D.R. n. 183 del 6 marzo 2020 recante “Ulteriori misure 
dell’Università del Salento in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 2019. Aggiornamento”;  

VISTO  il D.R. n. 199 del 12 marzo 2020 di adozione di misure straordinarie 
per l’attuazione del DPCM 11 marzo 2020;  

VISTO  il D.R. n. 2001 del 12/03/2020, con cui sono state dettate misure in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

TENUTO CONTO  delle disposizioni già adottate dall’Ateneo relative all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e pubblicate sul sito dell’Università del 
Salento (D.R. n. 157 del 2/03/2020 e D.R n. 182 del 6/03/2020), 
nello specifico con riferimento agli esami di profitto e alle sedute di 
laurea; 

VISTA  la nota del Ministro Manfredi prot.n. 6932 del 5 marzo 2020 con la 
quale il Ministero ha fornito indicazioni sul DPCM 4 marzo 2020 tra 
cui “gli esami di profitto, nonché le sedute di laurea, potranno essere 
svolti o ricorrendo alle modalità a distanza (nel qual caso dovranno 
comunque essere assicurate le misure necessarie a garantire la 
prescritta pubblicità) o adottando le precauzioni di natura igienico 
sanitaria ed organizzative indicate dallo stesso DPCM all’art.2, co.1, 
lett.g)”; 

TENUTO CONTO  che le disposizioni di cui all’art.2 del DPCM 4 marzo 2020 non sono 
più applicabili sull’intero territorio nazionale ad opera del DPCM 9 
marzo 2020 e pertanto sarà possibile assicurare, fino al 3 aprile 
2020, lo svolgimento degli esami di profitto e delle sedute di laurea 
unicamente in modalità telematica; 

RAVVISATA   l’assoluta necessità e l’urgenza di attivare modalità telematiche che 
possano consentire lo svolgimento degli esami di profitto e di laurea; 

VISTI   i Decreti Direttoriali nn. 197/2020, 220/2020 e 222/2020 inerenti 
l’adozione delle Linee Guida per lo svolgimento delle lezioni on line 



 
 

   

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

per il corrente anno accademico e delle modalità di svolgimento per 
gli esami e le sedute di laurea;  

RECEPITE  alcune osservazioni da parte di docenti impossibilitati a svolgere gli 
esami in modalità on line;  

VISTO   lo Statuto di Ateneo; 
VISTO   il Regolamento generale ed il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il Calendario Accademico a.a.2019-2020;  
VISTO  il Calendario Didattico dell’a.a.2019-2020 approvato dal Consiglio di 

Dipartimento in data 13.0.2019 delibera n. 35;  
SENTITI  i Presidenti dei Corsi di Studio; 
SENTITO  Il Vicedirettore alla Didattica; 
    

DECRETA 
 

Art.1 - Approvare le Commissione d’esame per l’a.a.2019-2020 come da file 
allegato per lo svolgimento delle prove in modalità telematica, nel quale sono 
stati recepiti e integrati nominativi di docenti già presenti nelle Commissioni 
d’esame per l’a.a.2018-2019, valevoli sia per la prossima sessione di aprile 
a.a.2018-2019 sia per le sessioni d’esame successive riferite all’a.a.2019-
2020; 
Art.2- Stabilire eccezionalmente  che per alcune date d’esame, fissate nella 
finestra temporale dal 6 al 10 aprile 2020 ricadenti nel periodo delle 
celebrazioni Pasquali - anno 2020 -  le stesse siano anticipate, come richiesto 
da alcuni docenti, su richiesta degli studenti, sia per la sospensione didattica 
accademica prevista in concomitanza con le predette Solennità sia per evitare 
sovrapposizioni con altre date d’esame fissate dai docenti nei medesimi giorni,  
in deroga al Regolamento Didattico d’Ateneo e al Calendario Didattico 
a.a.2019-2020 stante la situazione COVID19 di cui in premessa che richiede 
decisione autonome e straordinarie contingentate, sentiti gli Organi 
competenti, in materia di contenimento  e gestione dell’emergenza in corso 
COVID 19;   
Art.3 - Stabilire eccezionalmente che, per alcune date d’esame, fissate nella 
finestra temporale dal 6 al 10 aprile 2020 ricadenti nel periodo delle 
celebrazioni Pasquali - anno 2020 - le stesse siano confermate,  come 
richiesto da alcuni docenti, su richiesta degli studenti, andando in deroga alla 
sospensione didattica accademica già prevista in concomitanza con le 
Solennità Pasquali nel Calendario Accademico  a.a.2019-2020, tenuto conto 
della attuale situazione COVID19 di cui in premessa, che ha esteso la 
sospensione dell’attività didattica in modalità frontale in presenza;  
Art.4 - Stabilire, recependo le indicazioni del decreto rettorale n.197/2020 che 
gli esami di laura della sessione di aprile a.a.2028.2019 si svolgano sulla base 
delle Linee guida d’Ateneo in modalità on line secondo il seguente calendario:  

a) 15- 24 aprile 2020 – Valutazioni delle Lauree Triennali in modalità 

on line; 

b)  27-30 aprile 2020 – Discussione delle Lauree Magistrali in modalità 
on line;  
Art.5 -    Fissare un nuovo appello straordinario nel mese di maggio dal 18 al 
22 maggio p.v.  riservato ai laureandi della sessione aggiuntiva di giugno 
2020 (a.a.2018-2019) e agli studenti fuori corso come da indicazioni rettorali 
n 220/2020;  
Art.6 - Fissare una nuova sessione di laurea straordinaria dell’a.a.2028-2019 
a partire dal 3 al 15 giugno secondo la seguente calendarizzazione: 



 
 

   

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

c)  3 – 9  giugno 2020 - Valutazioni delle Lauree Triennali, ove previsto da 
eventuali DCPM governativi  in modalità on line;  
d)  10 - 15 giugno 2020 - Discussione delle Lauree Magistrali, ove previsto da 
eventuali DCPM governativi in modalità on line;  
Art.7 - Fissare la scadenza della consegna dell’elaborato finale entro una 
settimana dalla data fissata per lo svolgimento dell’esame finale nei periodi 
calendarizzati come sopra indicato; 
Art.8 - Confermare lo svolgimento dei colloqui di accesso alle Lauree 
Magistrali in Sociologia e Ricerca Sociale, in Studi Geopolitici e Internazionali 
e in Progettazione e Gestione delle Politiche e dei Servizi Sociali della sessione 
di aprile 2020 – a.a.2018-2019 in modalità telematica e nelle date previste nei 
singoli bandi di accesso pubblicati sul sito web della Didattica del 
Dipartimento;  
Art.9 - Modificare, recependo le direttive rettorali in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza in corso COVID 19, la prova di accesso della sessione 
di aprile 2020 (a.a.2918-2019)  prevista nel bando del Corso di Laurea in 
Metodologia dell’Intervento Psicologico da prova scritta a prova orale in 
modalità telematica; 
Art.10 - Modificare, recependo le direttive rettorali in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza in corso COVID 19,  la prova di accesso della 
sessione di aprile 2020 a.a.2018-2019 prevista nel bando del Corso di Laurea 
in Consulenza e Progettazione dei Processi formativi (Corso di laurea a 
numero programmato)  da prova scritta a prova orale in modalità telematica in 
quanto il numero dei candidati (n.4) è inferiore al numero dei posti residuali 
messi a concorso (n.9); 
Art.11 – Nominare per l’espletamento del Colloquio orale della prova 
d’accesso al Corso di Laurea Magistrale di cui trattasi in Consulenza e 
Progettazione dei Processi formativi (Corso di laurea a numero programmato) 
la seguente Commissione d’esame nelle persone dei Proff. Elisa Palomba, 
Giuseppe Piccioli Resta e Demetrio Ria in sostituzione dei Proff. Giovanna 
Gallo e Fabio Sulpizio; 
Art.12- Confermare, sulla base della disponibilità dei docenti, le Commissioni 
per l’espletamento delle prove di accesso in modalità on line nominate a suo 
tempo con decreto direttoriale per l’iscrizione ai corsi di laurea afferenti al 
Dipartimento per l’a.a.2019-2020;  
Art.13 - Nominare quale Presidente di Commissione dell’insegnamento di 
Storia della Russa, il Prof. Tomaspoeg (componente  Michele Romano) in 
sostituzione del prof. M.Jacov, titolare del Corso, per la sola sessione di aprile 
2020 (a.a.2018-2019, 2019-2020), constatata la presenza di studenti in 
debito d’esame, stante l’impossibilità del docente a presiedere la predetta 
Commissione d’esame in modalità on line, salvo ulteriori determinazioni 
governative per le prossime sessioni d’esame; 
Art.14 - Nominare quale Presidente di Commissione dell’insegnamento di 
Storia delle Istituzioni Politiche, il Prof. F. Isoni (Componente: Prof. F. De 
Nardis), in sostituzione del Prof. Lucarini, titolare del Corso per la sola 
sessione di aprile 2020 (a.a.2018-2019), constatata la presenza di studenti in 
debito d’esame, stante l’impossibilità del docente a presiedere la predetta 
Commissione d’esame in modalità on line, salvo ulteriori determinazioni 
governative per le prossime sessioni d’esame. 
Art.15 - Nominare quale Presidente di Commissione dell’insegnamento di 
Psicologia dello Sviluppo, la Prof. F. Lecciso (Componente: Prof. A. Levante)  in 
sostituzione della Prof. De Lumè, titolare del Corso per la sessione di aprile 



 
 

   

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 29 48 / 06/  11 / 12  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

2020 (a.a.2018-2019), constatata la presenza di studenti in debito d’esame, 
stante l’impossibilità della docente a presiedere la predetta Commissione 
d’esame in modalità on line, fissando la data per il 10 aprile p.v. alle ore 9.00,  
salvo ulteriori determinazioni governative per le prossime sessioni d’esame. 
Art.16 - Nominare quale Presidente di Commissione dell’insegnamento di 
Storia delle Dottrine Politiche, il Prof. G. Preite (Componente;Prof. E.Laurenzi)  
in sostituzione della Prof. M.Forcina,  titolare del Corso per la  sessione di 
aprile 2020 (a.a.2018-2019), constatata la presenza di studenti in debito 
d’esame, stante l’impossibilità della docente a presiedere la predetta 
Commissione d’esame in modalità on line, salvo ulteriori determinazioni 
governative per le prossime sessioni d’esame; 
Art.17 - Disporre agli Uffici l’invio della richiesta al Dipartimento di Studi 
Umanistici, responsabile del SSD L-LIN/*,  per la nomina una nuova 
Commissione per l’espletamento dell’esame on line di Lingua Spagnola per la 
sola sessione di aprile 2020 (a.a.2018-2019), constatata la presenza di 
studenti in debito d’esame, stante l’impossibilità del docente a presiedere la 
predetta Commissione, salvo ulteriori determinazioni governative per le 
prossime sessioni d’esame. 

 
 
 
Il Direttore del Dipartimento 
    (Prof. Mariano Longo)  

 
 

 
 


		2020-03-31T08:45:11+0000
	LONGO MARIANO




